tis, ad recipiendum a dicto domino Archipresbytero agente nomine dicti d. Episcopi 
absolutionem excommunicationis, in quam inmerun t  in eo et super eo quod ipsi de 
Albosagia non solverunt Gnonias ecclesie S.S. Gervasij et Prothasij de Sondrio id 
quod erat pactum inter ipsos Canonicos ex parte una, et predictos de Albosagia ex 
parte altera occasione decime et iuris decimandi spectantium ipsis Canonicis in tota 
contrata de Albosagia; ad iurandum corporaiiter, et solernniter in manibus dicti d. 
Episcopi stipulantis, recipientis et requirentis nomine et vice S. Romane Ecclesie etc.; 
et quod ipsi, et quilibet eonun stabunt et permanebunt obedientes predicte Ecdesie 
Romane etc.; ad recipiendum totam illam poenitentiam, quam ipse d. Archipresbyter 
volet ipsis hominibus de Aibosagia [imponere] occasione e o m  quae ipsi perpettas- 
sent contra mandata ipsius Ecclesie Romane; ad promittendum, et obiigandum omnia 
e o m  bona etc. in manibus diai  d. Archipresbyteri de compiendo ornnem iiiam poe- 
iarn dandam per dictum d. Archipresbyterum etc.; ad se clamandum in culpa de ipsis 
p e - t i s  per ipsos commissis contra mandata ipsius Romane Ecclesie, ac omnia pacta 
promssa etc. 

Nell'anno parimente 1348. primo Agosto sudetto, per rogato dell'istes- 
s o  Bertramolo Selva, gl'Huomini &Albosaggia fecero un'altra procura nei 
medemi sovranominati Guarino Musso, e Turino Malvezzi 
ad investiendurn se iure locationis ad fictum fauendum d. Petro de Gallis Archipre- 
sbytem et Canonias ecdesie S.S. Gervasij et Prothasij de Sondtio, de tota decima et 
iure decimationis totius territorij Sondrij ultra Abduam (20) ipsis Canonicis spectanti- 
bus in tota contrata de Albosagia super toto dicto territorio uitra Abduam, de omnibus 
illis rebus, que debent decimai secundum usum etc. 

Nell'anno .stesso ancora dd11348, primo Agosto sudetto, per rogato 
parimente di Bertramolo Selva, 

In presentia presbyteri Galli de Gallis et Joannoli q. Lazari de Cadorago canoni- 
c o ~  dicte ecclesie, Franzoni de Ambria, Casaroiii fratris dicti d. presbyteri Galli et 
filii q. d. Aiberti dicti Plenigaili, Baroni filii sei Viviani de Carugo comitatus Mediolani, 
et Fanchi iiiii q. Dominici Comperti de Lairo habitatoris Sondrii; ibi venerabilis vir 
d. Petrus de G&s Archipresbyter predicte ecdesie auctoritate Apostolica qua fungitur 
in hac parte, ut constat per iitteras sibi missas ex parte Rev. in Christo patris et domini 
d. Bonifacii Dei gratia Cumani Episcopi et Comitis, quarum quidem tenor talis est: 

Bonifacius Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cumanus et comes, Dilecto 
nobis in Christo archipresbytero ecclesie S.S. Geruasii et Prothasii de Sondrio, nostre 
Cumane dioecesis, salutem ira Domino. Cum nonnulli homines de Albosagia plebis de 
Sondrio pro quibusdam decimis non solutis tibi et canonicis tuis alii excommunicati alii 
interditti fuerint ... immo per t u a  litteras nobis intimasti quod inter te  et eos concordia 
sit facta ... quo sumus cotrtenti quod possis predictos homines a vinculo excommunica- 
tionis absolvere et interdictum predictum relaxare, habito prius iuramento ab eis de 
stando mandatis ecclesie secundum quod iura requirunt, auctoritate nostra tibi in hac 
parte, tenore presentium, commrttimus vices nostras. In quorum testimonium has no- 
s t r a  li t tera fieri fecimus et nostri sigilli itnpositione iussimus comrnuniri ... presenta- 
tiene latori presentiirm dabimus plenam fidem. - Data in Castro nostro S. Petri Curnane 
dioecesis 25 Julìi 1348 etc.: 

(N) Dunque, Albosaggia e Faedo facevano ancora parte del comune di Sondrio, 
ma erano una vicinia distinta. La prima divisione della pieve awenne in senso tra- 
sversale alla valle, con L formazione dei due comuni di Sondrio e Andevenno; la me- 
desima scissione si era verificata fra Berbenno e Postalesio al principio del 1100. Ma 

' 

verso la metà del secolo XV ne awerri un'altra in senso longitudinale: tanto Albo- 
saggia e Caiolo quanto Cedrasco si renderanno indipendenti sia amministrativamente 
sia ecdesiasticamente. 

Cum quodam missali, quod in suis manibus tenebat, penes altare predictonim 
martyrum batorum Gervasii et Pmthsii, agens vice domini Epixopi, petit sacrrimen- 
tum Guarino q. Peuiboni dicti hlussi della Grona de Albosagia suprasaipta stipulanti 
suo et procuratorio nomine (qui si soggiungor:~ le persone dlNtosaggia) et Vachono 
et Betino fratribus, et Salvatori f.q. &tini de Labore de Albosagia predicta, coriun 
ipso d. Archipresbytero ante i p m  altare genibus flexis mnstitutis, et ei misericordiam 
postulantibus de predictis commissii per eos et prcdiaos nominatos superius, quorum 
idem Guarinus sindicus est, hoc modo dicens: ]rrrate corporaliter et soletnpnzter ad 
sancta Dei evatrgelia, et cum manibus tangite sacras scripturar, e! dictis nontirribrrs, d e  
stando tnandatis Ecclesie S. Romane, e! Oe obedierrdo marrdatis ipsizrs Ecclesie Rottrarze, 
sicut ius et precepfa ipsius Ecclesie Rornane requirntrt. 

Qui omnes suis et di& nominibus, manibus tactis snipturis, se perpetuo supra- 
scripta omnia et sin& sibi petita per ipsum d. Archipresbyt~im vice qua supm, de  
stando .et parendo mandatis ipsius Ecciesie Romane iunverunt et ei non contravenire 
aliqua ratione, et occasione secundum precepm ipsius Edesie. 

Et sic prefatus d. Archipresbyter auaoritate Apostolica, qua fungitur in hac parte, 
vice ipsius domini Episcopi ipsos Guarinum pro se et nomine omnium aliorum, quo- 
rum ipse sindicus est ut supn, et sup&ptos Vaconum et Betinum fntres suos, et 
Salvatorem de Labore absolvit et i i i v i t  a vinculo eummmuniutionis et interditti 
iuxta ritum Ecdesie Romane; dando eis in poenitentiam, quod diunt in remissionem 
peccatorum suorum hinc ad festum S. Laurentii proxime futurum viginti quinque Pa- 
ter tzoster et Ave Afaria pro quolibet die. Item quod ipse Guarinus fnciat quod pre- 
dictus Rossolinus de Faedo debeat dare foris de suo proprio florenos duos pro faàendo 
aptare, seu amplificare d c e m  ecclesie S. Victoris de Andevenno, et quod ipse &\ì 

sit aptatus et amplifiutus hinc ad festum S. Andree prosime futurum. Item quod su- 
prascripti omnes nominati una cum tota vicinantia et communitate de Aibosagia debeat 
emere et recuperare unum p u l h  missale ipsi edesie S. Victoris completum etc. 
valoris librarum "duodecim, ad festum supnscriptum (21). 

Et sic predicti, suis et diais nominibus. et supnscripti Vamnus et Betinus fmtres, 
et Salvator suis nominibus, omnia et singula sibi preccpta per dictum d. Archipresby- 
temm observare et solvere promiwunt etc. 

Nell'anno 1355. 7 Giugno per rogato del  soprascritto Bertramolo Sil- 
va, 1'Arciprete Balsarro Vacca fe' confessione a Fndino q. Franzono a P o r t a  
Zoia e Pietro q. Zambono della Volta, d'havere ricevuto pro se et ttomitze 
capitzrli qr. 20 mistura, qr. 7 castagne; 
et hoc pro quarta de tota decima eis contingente a Livrio ciua super tcrritorium Son- 
drii ultra Abduam anno preterito et iure d&tionis quadre de Aibosagia usque in 
flumen Livrii ("1. 

(21) Si tratta sicuramente della chiesa di S. Vittore di Caiolo, che qui 6 detta di 
Andevenno perdie apparteneva ancon a questo comune. La pena imposta a suo favore 
ci fa sospettare che quei di Albosaggia avessero commesso qualche atto di violenza 
contro di essa, forse perdie si trova su la sponda destra del Livrio, da loro rivendicata. 

(22) Dopo questo documento segue neii'invenurio il sindacato capitolare dei 19 
giugno 1355, trascritto a p. 152. 

E' da notare che proprio l'anno precedente il vescovo di Sdisbury Agostino, dei- 
l'ordine dei frati Eremiti, aveva benedetto, per delega del vescovo di Como Bemardo, 
la prima pietra della chiesa di S. Caterina in Albosaggia. Successivamente il 30 aprile 
1377 il canonico di S. Agnese di Somma (dioc. di hlilano) G i o v ~ n i  de Bonomini, vi- 
cario generale del vescovo Enrico Sessa, erigeva le due chiese di S. Vittore di Caiolo 
e di S. Caterina in vicecura, autorizzando le due comuniti ad eleggersi e tenere a 
proprie spese uno o più sacerdoti, con facoltà di amministrare i sacramenti ed eserci- 
tare la cura d'anime indipendentemente dali'arciprete di Sondrio (ACPS, Stato dell'itrsi- 
gne Capitolo della Collegiafa di  Sondrio).